



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

___31 мая 2019 года___

№ _403р_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О социальной защите ветеранов войны»

В соответствии со статьями 72, 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А., первого заместителя министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Рускевич А.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 мая 2019 года № 403р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О социальной защите ветеранов войны»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 августа 1996 года № 10-ЗИД (СЗМР 96-3), от 17 июля 1997 года № 53-ЗИД (СЗМР 97-3), от 13 октября 1998 года № 121-ЗИД (СЗМР 98-121), от 9 апреля 2001 года № 4-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 12 апреля 2001 года № 70), от 1 февраля 2002 года № 98-ЗИД-III (САЗ 02-5), от 18 апреля 2002 года № 120-ЗД-III (САЗ 02-16), от 25 июля 2002 года № 171-ЗИД-III (САЗ 02-30), от 15 апреля 2003 года № 264-ЗИД-III (САЗ 03-16), от 22 мая 2003 года № 278-ЗД-III (САЗ 03-21), от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 30 сентября 2004 года № 474-ЗИД-III (САЗ 04-40), от 27 декабря 2004 года № 507-ЗД-III (САЗ 05-1), от 19 января 2007 года № 161-ЗД-IV (САЗ 07-4), от 25 сентября 2007 года № 294-ЗД-IV (САЗ 07-40), от 18 июня 2009 года № 780-ЗИ-IV (САЗ 09-25), от 26 мая 2010 года № 87-ЗИД-IV (САЗ 10-21), от 27 июля 2010 года № 151-ЗИД-IV (САЗ 10-30), от 21 апреля 2011 года № 33-ЗИД-V (САЗ 11-16), от 11 октября 2011 года № 174-ЗД-V (САЗ 11-41), от 11 октября 2011 года № 176-ЗД-V (САЗ 11-41), от 10 января 2012 года № 1-ЗД-V (САЗ 12-3), от 24 декабря 2012 года № 264-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17), от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50), от 12 января 2015 года № 2-ЗИД-V (САЗ 15-3), от 5 апреля 2016 года № 76-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 25 июля 2016 года № 186-ЗД-VI (САЗ 16-30), от 27 сентября 2016 года № 218-ЗИ-VI (САЗ 16-39), от 27 сентября 2016 года № 219-ЗИ-VI (САЗ 16-39), от 30 ноября 2016 года № 260-ЗИ-VI (САЗ 16-48), от 24 марта 2017 года № 57-ЗИД-VI (САЗ 17-13), от 19 июня 2017 года № 165-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 14 июля 2017 года № 217-ЗИ-VI (САЗ 17-29), от 19 июля 2017 года № 225-ЗД-VI (САЗ 17-30), от 18 декабря 2017 года № 370-З-VI (САЗ 17-52), от 3 февраля 2018 года № 26-ЗИ-VI (САЗ 18-5),

от 29 июня 2018 года № 193-ЗД-VI (САЗ 18-26), от 28 декабря 2018 года № 349-ЗД-VI (САЗ 18-52), от 25 апреля 2019 года № 68-ЗД-VI (САЗ 19-16), следующие изменения:

1. Пункт 5 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«5. Родителей, в том числе одиноких родителей, чьи несовершеннолетние дети погибли в результате боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году, а также умерли вследствие травм, полученных в послевоенный период от разрыва боеприпасов, минно-взрывных устройств и взрывчатых веществ.».

2. Статью 10-1 изложить в следующей редакции:

«Статья 10-1. Льготы и гарантии родителям, в том числе одиноким родителям, чьи несовершеннолетние дети погибли в результате боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году, а также умерли вследствие травм, полученных в послевоенный период от разрыва боеприпасов, минно-взрывных устройств и взрывчатых веществ.

Родителям, в том числе одиноким родителям, чьи несовершеннолетние дети погибли в результате боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году, а также умерли вследствие травм, полученных в послевоенный период от разрыва боеприпасов, минно-взрывных устройств и взрывчатых веществ, предоставляются следующие льготы и гарантии:

а) пользование поликлиниками, к которым они были прикреплены в период работы, при выходе на пенсию или перемене места работы;

б) преимущественное обеспечение по месту работы путевками по медицинским показаниям в санатории, профилактории, отделения реабилитации учреждений здравоохранения, дома отдыха, а неработающим – бесплатное обеспечение путевками 1 (один) раз в 2 (два) года соответствующими органами, осуществляющими пенсионное обеспечение;

в) право на использование очередного ежегодного отпуска в удобное для них время, а также получение дополнительного отпуска без сохранения заработной платы сроком до 2 (двух) недель в году;

г) преимущественное право оставления на работе при сокращении численности или штата работников в связи с изменениями в организации производства и труда и на трудоустройство в случае ликвидации предприятия, учреждения, организации;

д) право на получение разовых льготных кредитов банковских учреждений на индивидуальное (кооперативное) жилищное строительство, а также на приобретение (строительство) садовых домиков и благоустройство садовых участков;

е) преимущественное право на вступление в жилищные, жилищно-строительные, гаражные, дачные кооперативы, садово-огороднические

товарищества, на приобретение материалов для индивидуального строительства садовых домиков;

ж) право на первоочередную установку телефона с 50 (пятидесяти) процентной скидкой по оплате его установки;

з) первоочередное устройство в дома-интернаты и прием на надомное обслуживание;

и) первоочередное обслуживание предприятиями, учреждениями и организациями службы быта, торговли, общественного питания, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, здравоохранительными, спортивно-оздоровительными и культурно-просветительными учреждениями;

к) 50 (пятидесяти) процентная скидка с платы за жилое помещение, в пределах социальных норм, установленных действующим жилищным законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Излишняя общая площадь жилья, до 15 квадратных метров, оплачивается в одинарном размере;

л) 50 (пятидесяти) процентная скидка с оплаты коммунальных услуг в пределах норм потребления коммунальных услуг, а для проживающих в домах, не имеющих центрального отопления, – приобретение топлива по льготной цене в пределах норм, установленных для продажи населению;

м) бесплатный проезд всеми видами городского транспорта (кроме такси), автомобильным транспортом общего пользования в сельской местности в пределах административного района.».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О социальной защите ветеранов войны»

а) Настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики разработан в целях восстановления социальной справедливости в отношении родителей, в том числе одиноких родителей, чьи дети в возрасте от 0 до 18 лет, будучи гражданскими лицами, погибли от последствий боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году.

В настоящее время действие Закона Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1) не распространяется на родителей, в том числе одиноких, чьи несовершеннолетние дети погибли от последствий боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике, и, соответственно, не предусмотрены меры их социальной защиты.

Согласно пункту 5 статьи 8 и статье 10-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1) в действующей редакции родителям, в том числе одиноким родителям, чьи несовершеннолетние дети погибли в результате боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году, предоставляется ряд льгот и гарантий.

Данная норма предусматривает меры социальной защиты родителей, в том числе одиноких родителей, чьи дети в возрасте от 0 до 18 лет погибли в период боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году и при этом не являлись участниками боевых действий.

Немаловажным является факт установления причинно-следственной связи гибели несовершеннолетнего лица с боевыми действиями в Приднестровской Молдавской Республике.

Периоды боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году определены в разделе IV Приложения к Закону Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1) в действующей редакции. Так, периодами боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году считаются 13,16 декабря 1991 года и март-июль 1992 года.

Исходя из норм пункта 1 статьи 4 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1) в действующей редакции, под боевыми действиями следует понимать вооруженную борьбу, то есть борьбу с применением вооружения. Таким образом, к результатам боевых действий относятся и последствия применения в ходе борьбы вооружения.

Для отнесения родителей, чьи несовершеннолетние дети погибли на территории Приднестровья после событий 1992 года, к категории лиц, которым предусмотрены государственные гарантии социальной защиты, необходимо установить наличие причинно-следственной связи между гибелью их несовершеннолетних детей и применением вооружения в ходе боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году.

Во избежание неоднозначности понимания в части отнесения несовершеннолетних, умерших вследствие травм, полученных в послевоенный период от разрыва боеприпасов, минно-взрывных устройств и взрывчатых веществ, при наличии причинно-следственной связи между смертью несовершеннолетних детей и применением вооружения в ходе боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году необходимо отразить это в Законе Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1) в действующей редакции.

Кроме того, законопроектом предлагается внесение изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1) в действующей редакции в части предоставления указанным лицам льгот и гарантий, среди которых такие как пятидесятипроцентная скидка с платы за жилое помещение, в пределах социальных норм; пятидесятипроцентная скидка с оплаты коммунальных услуг в пределах норм потребления коммунальных услуг, а для проживающих в домах, не имеющих центрального отопления, – приобретение топлива по льготной цене в пределах норм, установленных для продажи населению; бесплатный проезд всеми видами городского транспорта (кроме такси), автомобильным транспортом общего пользования в сельской местности в пределах административного района и другие.

Следовательно, предоставление данных льгот и гарантий потребует дополнительных материальных затрат.

По информации, представленной Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, в настоящее время в Приднестровской Молдавской Республике проживает 4 семьи, чьи несовершеннолетние дети умерли вследствие травм, полученных после 1 августа 1992 года, от разрыва боеприпасов, минно-взрывных устройств и взрывчатых веществ.

Для производства расчётов предполагаемых затрат республиканского бюджета в случае предоставления льгот указанной категории граждан за основу взята стоимость коммунальных услуг в двухкомнатной квартире площадью 45 м кв. с учётом установленных социальных норм, которая составляет порядка 476 рублей Приднестровской Молдавской Республики в месяц, что при скидке в размере 50 (пятидесяти) процентов составляет 238 рублей Приднестровской Молдавской Республики в месяц. Таким образом, при установлении пятидесятипроцентной скидки по оплате коммунальных услуг для родителей, в том числе одиноких родителей, чьи несовершеннолетние дети умерли вследствие травм, полученных после 1 августа 1992 года, от разрыва боеприпасов, минно-взрывных устройств и взрывчатых веществ, расходы бюджета по возмещению льгот на жилищно-коммунальные услуги ориентировочно составят 11 424 рубля Приднестровской Молдавской Республики в год ($238 \text{ рублей} \times 4 \text{ получателя} = 952 \text{ рубля в месяц} \times 12 \text{ месяцев} = 11\,424 \text{ рубля в год}$).

При предоставлении указанным лицам бесплатного проезда в городском транспорте за расчет принята стоимость проезда в городском электротранспорте, которая на данный момент составляет 2,8 рубля Приднестровской Молдавской Республики. Из расчёта 10 поездок в месяц ежемесячно потребуется на каждого родителя 224 рубля Приднестровской Молдавской Республики ($28 \text{ рублей} \times 8 \text{ человек} = 224 \text{ рубля}$). Таким образом, расходы республиканского бюджета по возмещению транспортным организациям расходов, связанных с предоставлением с 1 января 2020 года указанной льготы родителям, в том числе одиноким родителям, чьи несовершеннолетние дети, погибли от последствий боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике, составят порядка 2 688 рублей Приднестровской Молдавской Республики в год ($224 \text{ рубля} \times 12 \text{ месяцев} = 2\,688 \text{ рублей в год}$).

Таким образом, внесение вышеуказанных изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1) в действующей редакции, потребует порядка 14 112 рублей Приднестровской Молдавской Республики из средств республиканского бюджета в год. Данные средства будут запланированы при подготовке проекта закона о республиканском бюджете на 2020 год;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1) в действующей редакции;

в) для реализации данного законопроекта не требуется принятие или отмена иных нормативных правовых актов;

г) для реализации данного законопроекта затраты республиканского бюджета составят порядка 14 112 рублей в год;

д) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятие отдельного законодательного акта.

Министр по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики

Е.Н. Куличенко

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О социальной защите ветеранов войны»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 8. Иные лица, социальная защита которых предусмотрена настоящим Законом 5. Родителей, в том числе одиноких родителей, чьи несовершеннолетние дети погибли в результате боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году. Статья 10-1. Льготы и гарантии родителям, в том числе одиноким родителям, чьи несовершеннолетние дети погибли в результате боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году Родителям, в том числе одиноким родителям, чьи несовершеннолетние дети погибли в результате боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году, предоставляются следующие льготы и гарантии: а) пользование поликлиниками, к которым они были прикреплены в период работы, при выходе на пенсию или перемене места работы; б) преимущественное обеспечение по месту работы путевками по медицинским показаниям в санатории, профилактории, отделения реабилитации учреждений здравоохранения, дома отдыха, а неработающим - бесплатное обеспечение путевками 1 (один) раз в 2 (два) года	Статья 8. Иные лица, социальная защита которых предусмотрена настоящим Законом 5. Родителей, в том числе одиноких родителей, чьи несовершеннолетние дети погибли в результате боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году, а также умерли вследствие травм, полученных в послевоенный период от разрыва боеприпасов, минно-взрывных устройств и взрывчатых веществ.». Статья 10-1. Льготы и гарантии родителям, в том числе одиноким родителям, чьи несовершеннолетние дети погибли в результате боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году, а также умерли вследствие травм, полученных в послевоенный период от разрыва боеприпасов, минно-взрывных устройств и взрывчатых веществ. Родителям, в том числе одиноким родителям, чьи несовершеннолетние дети погибли в результате боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году, а также умерли вследствие травм, полученных в послевоенный период от разрыва боеприпасов, минно-взрывных устройств и взрывчатых веществ, предоставляются следующие льготы и гарантии: а) пользование поликлиниками, к которым они были прикреплены в период работы, при выходе на пенсию или перемене места работы; б) преимущественное обеспечение по месту работы путевками по медицинским показаниям в санатории, профилактории, отделения реабилитации учреждений здравоохранения, дома отдыха, а неработающим – бесплатное обеспечение

соответствующими органами, осуществляющими пенсионное обеспечение; в) право на использование очередного ежегодного отпуска в удобное для них время, а также получение дополнительного отпуска без сохранения заработной платы сроком до 2 (двух) недель в году; г) преимущественное право оставления на работе при сокращении численности или штата работников в связи с изменениями в организации производства и труда и на трудоустройство в случае ликвидации предприятия, учреждения, организации; д) в период с 1 января 2018 года - право на получение разовых льготных кредитов банковских учреждений на индивидуальное (кооперативное) жилищное строительство, а также на приобретение (строительство) садовых домиков и благоустройство садовых участков; е) преимущественное право на вступление в жилищные, жилищно-строительные, гаражные, дачные кооперативы, садово-огороднические товарищества, на приобретение материалов для индивидуального строительства садовых домиков; ж) право на первоочередную установку телефона с 50-процентной скидкой по оплате его установки; з) первоочередное устройство в дома-интернаты и прием на надомное обслуживание; и) первоочередное обслуживание предприятиями, учреждениями и организациями службы быта, торговли, общественного питания, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, здравоохранительными, спортивно-оздоровительными и культурно-просветительными учреждениями; к) 50-процентная скидка с платы за жилое помещение, в пределах социальных норм, установленных действующим жилищным законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Излишняя общая площадь жилья, до 15 кв. метров, оплачивается в одинарном размере; л) 50-процентная скидка с оплаты коммунальных услуг в пределах норм потребления коммунальных услуг, а для проживающих в домах, не имеющих	путевками 1 (один) раз в 2 (два) года соответствующими органами, осуществляющими пенсионное обеспечение; в) право на использование очередного ежегодного отпуска в удобное для них время, а также получение дополнительного отпуска без сохранения заработной платы сроком до 2 (двух) недель в году; г) преимущественное право оставления на работе при сокращении численности или штата работников в связи с изменениями в организации производства и труда и на трудоустройство в случае ликвидации предприятия, учреждения, организации; д) право на получение разовых льготных кредитов банковских учреждений на индивидуальное (кооперативное) жилищное строительство, а также на приобретение (строительство) садовых домиков и благоустройство садовых участков; е) преимущественное право на вступление в жилищные, жилищно-строительные, гаражные, дачные кооперативы, садово-огороднические товарищества, на приобретение материалов для индивидуального строительства садовых домиков; ж) право на первоочередную установку телефона с 50-(пятидесяти) процентной скидкой по оплате его установки; з) первоочередное устройство в дома-интернаты и прием на надомное обслуживание; и) первоочередное обслуживание предприятиями, учреждениями и организациями службы быта, торговли, общественного питания, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, здравоохранительными, спортивно-оздоровительными и культурно-просветительными учреждениями; к) 50-(пятидесяти) процентная скидка с платы за жилое помещение, в пределах социальных норм, установленных действующим жилищным законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Излишняя общая площадь жилья, до 15 квадратных метров, оплачивается в одинарном размере; л) 50-(пятидесяти) процентная скидка с оплаты коммунальных услуг в пределах норм потребления коммунальных услуг, а
--	---

центрального отопления, - приобретение топлива по льготной цене в пределах норм, установленных для продажи населению; м) бесплатный проезд всеми видами городского транспорта (кроме такси), автомобильным транспортом общего пользования в сельской местности в пределах административного района.	для проживающих в домах, не имеющих центрального отопления, – приобретение топлива по льготной цене в пределах норм, установленных для продажи населению; м) бесплатный проезд всеми видами городского транспорта (кроме такси), автомобильным транспортом общего пользования в сельской местности в пределах административного района.
---	---